～ 平田ロータリークラブ週報 ～   No.1620 （平成 19年 8月 2日）

2007-2008 年度

国際ロータリー会長

ウィルフリッド J. ウィルキンソン

第 2690 地区ガバナー

森下 和郎

■平田ロータリークラブ事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

Tel : 0853-63-3232 / Fax : 63-5365 / IP : 050-5204-5816

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

A.M. 9:00 ～P.M.5:00 土・日曜・祝祭日休局

会長／ 田中 久雄    副会長／ 原 孝士

幹事／ 飯塚 大幸    会計／ 黒田 昌弘

■■■例会プログラム

例会 卓話者 演題

8 月 2 日 斐川町 樋野達夫 様 「世界の笛 ロマン紀行」

8 月 9 日 納涼例会 割烹温泉「ゆらり」

8 月 16 日 休 会

8 月 23 日 各 委員長 クラブ協議会

■■■出席報告

会員数 出席者数 欠席者数 出席率
前回

補正率

47 39 8 (2) 85.37% 92.5％

■■■欠席者

佐藤初／原孝士／園裕／高砂明弘／園山繁／堀江卓男

（石原恵行／石倉正美）

■■■MU

7／30  河原、黒田、高砂 （出雲中央）

*******************************************************

■■■次回例会受付当番

（8 月 23 日） 遠藤 栄／山根 章一／荒木 貫

■■■近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう）

                           赤文字 例会変更

月 松江南クラブ 8/13 水 大社クラブ

月 出雲中央クラブ   木 松江東クラブ 8/9 8/16

火 松江しんじ湖 8/7 金 出雲南クラブ 8/3 8/24

火 出雲クラブ 8/14

水 松江クラブ 8/8 8/15  （第 1・3 水） 平田 RAC

■■■会長挨拶■■■

蓮葉（はちすば）について

戦国時代の終わり頃、今から 430 年前、九州薩摩の武将島津家久

は出雲大社参拝の折、宍道湖を米子から平田に向かった。平田付近に

はハスの花が咲き誇っておりその中を舟で渡ると御法（みのり）の舟の様

だったと表現した日記がある。御法とは仏事の尊敬語であり、自分の乗

った船は悩み苦しむ人々を彼岸へ送り届ける舟に思えたと感じたのだろう。

平田新田・中ノ島が平田湾だった四百年前には、ハスの花が咲いていた

ことは事実と思われる。ハスの花で有名な大賀一郎博士は千葉県で二

千年前のハスの実を見つけ、開花に成功、大田市はその一部を寄贈し

て戴き育成した。また、その内の 15 株を斐川の荒神谷遺跡公園で育て

上げた。今は 50 株にもなり蓮池としては西日本一だそうだ。仏様の蓮華

の座にもなっており、平安初期の六歌仙や三十六歌仙の人々の詠んだ

和歌が多い。「蓮華の濁りに染まぬ心もて なにかは露を玉とあざむく

（古今和歌集）」にも見える僧正遍昭の作である。

■■■幹事報告■■■

1．例会変更

出雲ＲＣ 9／4（火） → 9／5（水） ５クラブ合同例会

               18：30～ 於） 島根ワイナリー

   ビジター受付  11：30～12：30 ホテル武志山荘

松江ＲＣ 9／5（水） 18：30 ガバナー公式訪問例会

（松江東ＲＣとの合同）

        ビジター受付  定刻定例会場 （ホテル一畑）
松江東ＲＣ 9／6（木） → 9／5（水） ガバナー公式訪問例会

 （松江ＲＣとの合同例会）

        ビジター受付  12：00～12：30 ホテル一畑

2．休  会

出雲ＲＣ  8／14（火） 9／18（火）  ビジター受付 なし

3．田中祥貴氏の入会に対し、昨日までに異議申し立てがありませんでした

ので入会が決定いたしました。

4．本日 5ＲＣ会長幹事会が、大社 ゆたか亭において開催され、会長・幹事

出席致します。

■■■スマイル■■■

大谷・田中浩・持田・加藤昇・松浦  田中支店長の入会を祝して。

田中久・松浦  笛の名人樋野氏をお迎えして。

常松  樋野達夫様ようこそおいで頂きありがとうございました。

14～５年前「平田の笛」で大変お世話になりました。

     本日は楽しみにしております。

渡部  田中支店長の入会を歓迎して。展示会の為、早退します。

平野  商工会議所、通産局長賞 長年議員をして。

恒松  平田ＲＣが後援しています東京のミュ－ジカル「愛と地球の競売

人」は 22 日昼の部は完売 21 日の夜の部は残 200 枚位だそう

です。 ご希望の方はお急ぎ下さい。

■■■田中祥貴会員入会式■■■

田中 祥貴 （タナカ ヨシタカ）

昭和 33 年 2月 24 日生

山陰合同銀行 平田支店 支店長

職業分類   商業銀行

推 薦 者   大谷 孝、 加藤 昇

所属委員会   出席親睦委員会

■■■スピーチ■■■

 「世界の笛 ロマン紀行」  斐川町 樋野達夫 様